
 

R E G I O N E  C A L A B R I A 
G I U N T A R E G I O N A L E 

 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE F.F. DELLA REGIONE 

 
 
 

N. 4 DEL 29 Gennaio 2021 

 
 
 
 

Oggetto: Legge Regionale n.8/2018- Costituzione ‘’Consulta dei Calabresi nel Mondo’’. 

 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Presidenza, previo controllo degli 
atti richiamati, attesta la regolarità tecnica del 

presente atto. 
Dott. Tommaso Calabrò 

(firmato digitalmente) 



 
 
 

VISTA la legge regionale n.8 del 2018 ‘’Legge organica in materia di relazioni tra la Regione 
Calabria, i calabresi nel mondo e le loro comunità; 

VISTO in particolare l’art. 12 (CONSULTA REGIONALE DEI CALABRESI NEL MONDO) e l’art. 13 

(COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA CONSULTA) della legge sopra indicata che 
prevedono che la Consulta, organo consultivo e propositivo della Regione Calabria è costituita con 
decreto del Presidente della Giunta Regionale, che dura in carica fino alla nomina della nuova 
Consulta; 

PRESO ATTO delle designazioni prevenute da parte delle associazioni, federazioni e 
confederazioni 

ATTESO che, in relazione alle designazioni, viene assicurata la nomina della maggioranza dei 
componenti, fatta salve successive integrazioni di cui al comma 3, art. 13 L.R. n.8/2018; 

Sulla base dell’istruttoria svolta dalla struttura competente del Dipartimento Presidenza; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, di COSTITUIRE la Consulta Regionale dei Calabresi nel 
Mondo, cosi composta: 

1) Presidente della Giunta Regionale che la presiede; 

2) Rappresentante proposto dalle associazioni con sede in Calabria, iscritte nel registro di cui 
all’art.11: Maria Concetta Loscrì; 

3) Rappresentanti indicati dalle Associazioni con sede nel territorio Italiano, iscritte nel registro di 
cui all’art. 11: Tolomeo Salvatore, Francesco Serratore; 

4) Cittadini calabresi residenti all’estero, indicati dalle associazioni iscritte nel registro di cui 
all’art.11, secondo la seguente ripartizione territoriale: 

FRANCIA: Mariano Porpiglia; 

BELGIO: Berenice Vilardo; 

SVIZZERA: Vincenzo Bruzzese; 

REGNO UNITO: Francesco Mazzei; 

GERMANIA: Silvestro Parise; 

BRASILE: Rosaria Anele, Corrado Bosco, Franco Perrotta, Luca Motta Blotta; 

ARGENTINA: Irma Rizzuti; Leonardo De Simone, Olga La Rosa, Murgia Marcela 

VENEZUELA: Alfredo Mazzuca; 

CILE: Laura Iannicelli 

USA: Daniele Maggiolino, Sergio Gaudio, Umberto Turano, Luigi Patitucci; 

CANADA: Menotti Mazzuca, Enrico Mazzone, Daniela Callea, Nicola Isabella; 

AUSTRALIA: Vincenzo Daniele, Antonio Mittiga, Vincent Morfuni, Princi Martino; 

COLOMBIA: Alessandra Morales; 

URUGUAY: Nicolas Nocito; 

GIAPPONE: Elio Orsara; 

5) Giovani residenti all’estero, di età inferiore ai 30 anni, designati dalle rispettive associazioni o 
federazioni iscritte nel registro di cui all’art. 11: 



FRANCIA: Maria Leccadito; 

GERMANIA: Clemente Forciniti; 

BRASILE: Chiara Readi; 

ARGENTINA: Mariel Pitton Straface: 

CILE: Fiorella Siclari Cardenas; 

USA: Nico Novelle; 

CANADA: Giovanna Giordano; 

AUSTRALIA: Annalisa Lo Pianto; 

COLOMBIA: Ana Maria Roa; 

URUGUAY Fabrizio D’Alessandro; 

RISERVARSI la possibilità di integrare con successivo decreto i componenti della Consulta, ai 
sensi dell’art. 13, comma 3, L.r. n.8/2018; 

NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati; 

DISPORRE , ai sensi della L.R. n.11/2011, la pubblicazione del presente provvedimento sul Burc. 

 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE F.F. 
Antonino Spirlì 


